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KẾ HOẠCH 

Khắc phục cải thiện và nâng cao 

chỉ số dân vận chính quyền của xã năm 2024 

 

 Thực hiện các văn bản của UBND huyện tại Công văn số 245/UBND ngày 

31/10/2023 về báo cáo kết quả thực hiện Dân chủ và công tác dân vận năm 2023, 

phướng hướng nhiệm vụ năm 2024; Quyết định số 3807/QĐ-UBND ngày 

29/12/2023 về việc phê duyệt  kết quả đánh giá, phân loại công tác dân vận chính 

quyền các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp và UBND các xã, thị trấn năm 

2023; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 29/01/2024 về khắc phục, cải thiện và nâng 

Cao chỉ số dân vận chính quyền của huyện năm 2024; 

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch khắc phục nhằm cải thiện Chỉ số 

dân vận chính quyền của  xã năm 2024, như sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu 

Tập trung quyết liệt đẩy mạnh để cải thiện và nâng cao Chỉ số Dân vận 

chính quyền trong năm 2024 và những năm tiếp theo, góp phần thúc đẩy tăng 

trưởng kinh tế - xã hội, phục vụ ngày càng tốt hơn yêu cầu của tổ chức, cá nhân 

trên địa bàn xã; 

2. Một số chỉ tiêu chủ yếu 

Năm 2024, phấn đấu cải thiện mức xếp hạng Chỉ số của UBND xã được xếp 

hạng 05/19  xã ( lên mức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ) và các chỉ tiêu cụ thể đã 

được xác định trong kế hoạch năm 2024. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2024 

1. Nhiệm vụ trọng tâm 

(1) Tổ chức quán triệt và thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận trong tình hình mới gắn với 

nhiệm vụ phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; xác định công tác dân vận là 

nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, trong đó xây dựng nền hành chính nhà nước 

phục vụ Nhân dân, dân chủ, pháp quyền, chuyên nghiệp, hiện đại, trong sạch, vững 

mạnh, công khai, minh bạch; phải gắn việc xây dựng chương trình, kế hoạch tổ 

chức thực hiện công tác dân vận cơ quan đơn vị mình với việc triển khai nhiệm vụ 

chính trị; công tác dân vận trong các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền 

phải thực sự hiệu lực, hiệu quả. 

(2) Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận 

thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận; về vị trí, vai trò, trách nhiệm 



2 
 

 

 
 

của cơ và cán bộ, công chức trong thực hiện công tác dân vận, đảm bảo công tác 

dân vận luôn gần gũi với Nhân dân. Cần đặc biệt quan tâm tuyên truyền, vận động 

người dân đồng bào dân tộc thiểu số, chú trọng đổi mới nội dung và hình thức 

tuyên truyền, vận động Nhân dân sao cho dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. 

(3) Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh 

vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng gắn với việc thực hiện Kết luận 

số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

(4) Tổ chức triển khai có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành 

chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 

15/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 768/QĐ-UBND ngày 26/8/2021 của 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 

2021 - 2025 và kế hoạch CCHC của huyện; từng bước đổi mới căn bản hoạt động 

quản lý, điều hành của cơ quan hành chính nhà nước theo hướng hiệu lực, hiệu 

quả, công khai, minh bạch, dân chủ, thân thiện và gần dân; thực hiện cải cách thủ 

tục hành chính quyết liệt, thực chất, hiệu quả; thực hiện có hiệu quả phân cấp quy 

định, nhất là trong giải quyết thủ tục hành chính. Cụ thể hóa, thực hiện tốt phương 

châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. 

(5) Thực hiện nghiêm túc quy định về đạo đức công vụ, phát huy vai trò 

gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, cán bộ, công chức,. 

Xây dựng và thực hiện tốt văn hóa công sở, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ 

Nhân dân; đổi mới và thực hiện phong cách làm việc “Trọng dân, gần dân, hiểu 

dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “Nghe dân nói”, “nói dân hiểu”, “hướng 

dẫn dân làm”, “làm dân tin”, khắc phục bệnh thành tích, hành chính, quan liêu xa 

dân. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, có 

hành vi cửa quyền, gây phiền hà cho Nhân dân, xâm phạm quyền và lợi ích chính 

đáng của Nhân dân. 

(6) Tổ chức thực hiện tốt Luật Tiếp cận thông tin nhằm đảm bảo quyền tiếp 

cận thông tin của công dân; thực hiện nghiêm túc trách nhiệm tiếp công dân, tăng 

cường, công khai đối thoại tiếp với nhân dân. Tập trung giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, nhất là những vụ việc phức tạp, tồn 

đọng, kéo dài, dư luận quan tâm; giải quyết kịp thời những bức xúc, nguyện vọng 

chính đáng của người dân. 

(7) Chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

tham gia giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định 

số 218-QĐ/TW ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị ban hành “Quy chế 

giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính 

trị - xã hội”; “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị 

- xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trên các lĩnh vực 

Để triển khai và thực hiện đạt các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, trước hết cần:  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-76-nq-cp-2021-chuong-trinh-tong-the-cai-cach-hanh-chinh-nha-nuoc-2021-2030-481235.aspx
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(1) Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện khắc phục những hạn 

chế, yếu kém đã chỉ ra theo từng lĩnh vực của chỉ số dân vận chính quyền năm 

2023;  

(2)  Xây dựng kế hoạch công tác dân vận chính quyền năm 2024 và cải thiện 

Chỉ số dân vận chính quyền của  xã năm 2024. 

 (3) Thực hiện phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng, rành mạch cho cán bộ, 

công chức, trong tham mưu, thực hiện nhiệm vụ do UBND xã giao về công tác dân 

vận; duy trì và thực hiện theo định kỳ công tác đánh giá theo hàng quý, 6 tháng, 9 

tháng và năm để kịp thời  lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả các 

nhiệm vụ, giải pháp và chỉ tiêu đã đề ra năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo Dân vận chính quyền 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao; nhiệm vụ giải pháp của Kế hoạch 

này và nhiệm vụ được phân công nhiệm vụ năm 2024, theo dõi, đôn đốc triển khai 

thực hiện. 

2. Giao Cho Công chức Văn phòng- Thống kê  

 Định kỳ tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này tham mưu 

báo cáo định kỳ quý, 6 tháng, 9 tháng và năm 2024. 

 Tổng hợp, tham mưu UBND  xã tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết đánh giá 

trong việc thực hiện Dân vận chính quyền. 

Trên đây là kế hoạch cải thiện Chỉ số dân vận chính quyền năm 2024 của 

UBND xã Ba Bích, kính báo cáo UBND huyện, Phòng Nội Vụ huyện theo dõi, chỉ 

đạo; yêu cầu các ban ngành, đoàn thể của xã triển khai thực hiện nghiêm túc và đạt 

kết quả cao trong năm 2024 ./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ huyện; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Ban chỉ đạo DVCQ xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Lương 
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